
B. O. del E.—Núm. 163 9 julio 1965 9693

Resultando: Que por disposición testamentarla el Patronato 
de la Fundación tiene hoy encomendado al señor Cura Párroco 
de Benejama, al Coadjutor de la misma parroquia y a don 
Juan Bautista Pastor Valdés, como miembro de la Junta Pa­
rroquial de Fábrica, y que este Patronato viene rindiendo anual­
mente cuentas y presupuestos a la Dirección General de Be­
neficencia porque entendía de ella la competencia a estos fines;

Resultando: Que, según consta acreditado en el evadiente, 
la Fundación de referencia imparte enseñanza a más de 180 
alumnos, contando como personal titulado con cinco religiosas 
Carmelitas de la Caridad, asi como una religiosa más para 
funciones auxiliares (cocina, despensa, etc.) y una señorita de 
servicio;

Resultando: Que el expediente ha sido informado favora­
blemente por la Junta Provincial de Beneficencia y se han 
publicado los oportunos edictos en el «Boletín Oficial de la Pro­
vincia de Alicante», sin que conste la presentación de reclama­
ciones contra el proyecto de clasificación;

Vistos el Real Decreto de 27 de septiembre de 1912, la Ins­
trucción de 24 de julio de 1913 y las demás disposiciones de 
general aplicación;

Considerando: Que en este expediente se han cumplido cuan­
tos requisitos exige la vigente legislación del Ramo;

Considerando: Que el expediente se promueve por la repre­
sentación legal de la fundación a tenor de lo dispuesto en el 
número segundo del artículo 40 de la Instrucción mencionada, 
adjuntándose la documentación exigida por el artículo 42 y 
siguientes para que una Fundación benéfico-docente pueda ser 
clasificada como de beneficencia particular;

Considerando: Que la competencia a estos fines corresponde 
a este Ministerio por expresa disposición del artículo quinto 
de la mencionada Instrucción;

Considerando: Que según el articulo segundo del Real De­
creto de 27 de septiembre de 1912 constituyen las Fundaciones 
benéflco-docentes un conjunto de bienes y derechos destinados 
a la enseñanza, educación, instrucción o Incremento de las 
Ciencias, Letras o Artes, cuya patronazgo y administración 
fuera reglamentada por los respectivos fundadores, circunstan­
cias todas que concurren en el presente caso.

Este Ministerio, a propuesta de la Sección de Fundaciones 
y de acuerdo con el dictamen de la Asesoría Jurídica del De­
partamento, ha resuelto:

Primero.—Clasificar con el carácter particular de benéfico- 
docente la Fundación denominada «Elena Santoja Costa», do­
miciliada en Benejama (Alicante), que fué instituida por di­
cha señora en su testamento.

Segundo.—Establecer como fines de la Fundación que se 
clasifica la educación e instrucción gratuita de párvulos y 
niñas de Benejama, Campo de Mirra y Cañada y la celebración 
de sufragios por el alma de la fundadora en la parroquia de 
San Juan Bautista de Benejama.

Tercero.—Conferir el Patronato de esta Fundación al señor 
Cura Párroco de Benejama, como Presidente, a los señores 
Coadjutor de la propia parroquia y don Juan Bautista Pastor 
Valdés, como miembro de la Junta Parroquial de la misma 
localidad, ambos como Vocales.

Cuarto.—^Encomendar la enseñanza en el Centro sostenido 
por la Fundación a las Hermanas Carmelitas de la Caridad, 
mientras ello resulte posible, por ser ése el deseo expreso de la 
fundadora.

Quinto.—Establecer la obligación del Patronato de presentar 
presupuesto y rendir anualmente cuentas a este Protectorado 
de la marcha económica de la Fundación.

Sexto.—Que de este expediente se den los traslados que 
preceptúa el artículo 45 de la Instrucción dél Ramo y además 
uno a la Dirección General de lo Contencioso del Estado del 
Ministerio de Hacienda y otro a la Dirección General de Be­
neficencia y Obras Sociales del Ministerio de la Gobernación.

Séptimo.—Que se interese de la Junta Provincial de Bene­
ficencia de Alicante la rápida terminación del e:q)edlente de 
investigación de bienes de la fundación que se clasifica, por 
si resultasen algunos que incrementen el capital fundacional.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de junio de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Subsecretario de e.ste Departamento.

ORDEN de IS de junio de 1965 por la gue se ad­
judica definitivamente el concurso público para ad­
quisición de mobiliario escolar, convocado por Or­
den de 12 de abril úUimn.

nmo. Sr.: Convocado por Orden ministerial de 12 de abril 
último («Boletín Oficial del Estado» del 23), concurso público 
para la adquisición de mobiliario escolar, por cuantía de 
50.000.000 de pesetas, con cargo al capítulo sexto del Presupues­
to de la Junta Central de Construcciones Escolares, conforme a 
la autorización del número 347.811 del Presupuesto General del 
Estado, adjudicado provisionalmente por resolución de la Di­

rección General de Enseñanza Primaria de 4 del actuail (<Bo> 
letin Oficial del Estado» del 12), cumplidas las formalidades ee- 
tatalecidas y no habiéndose formulado reclamaciones, en su 
virtud,

Este Ministerio ha resuelto elevar a definitiva la adjudica­
ción, en los mismos términos de la provisional, a favor de los 
oferentes «Oasis, Muebles de Tubo», de Martorell (Barcelona); 
don Juan Bernal Aroca, de El Palmar (Murcia); don Ernesto 
Nesofsky Gigante, de Madrid; «Manufacturas Metálicas Jevlt», 
de Peralta (Navarra); don Federico Glner Pelró, de Tabernes 
de Valldlgna (Valencia), y «Apellániz, S. A.», de Vitoria (Ala­
va), debiendo constituir fianza del 4 por l()0 en el plazo de 
treinta días y formalizar el contrato de escritura púbfic% pre­
vio dictamen del Consejo de Estado y aprobación por el Conse­
jo de Ministros de los correspondientes a «Oasis, Muebles de 
Tubo», don Juan Bernal Aroca y don Federico Giner Pelró, de­
biendo colocar en el mobiliario adquirido una placa metálica 
con el siguiente texto: «Dirección General de Enseñanza Pri­
maria. Año 1965», de conformidad a lo dispuesto en la base tib- 
vena del pliego de condiciones.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de junio de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Primaria.

ORDEN de 22 de junio de 1965 por la que se aprue­
ban agrupaciones escolares en la provincia de Va- 
lladolid.

limo. Sr.; Visto el expediente incoado por el Consejo de Ins­
pección de Enseñanza Primarla de Valladolld, en cumplimiento 
del Decreto de 22 de febrero de 1962, modificado por el de 20 de 
febrero de 1964, sobre agrupaciones escolares, y el informe de 
la Inspección Central,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta, ha resuelto:
1. » Constituir los siguientes grupos escolares en la provincia 

de Valladolld, acreditándose la indemnización correspondiente a 
la casa-habitación, en las plazas de dirección sin curso, que Se 
crean:

Ayuntamiento de Tordesilla (casco)
Mixto, con dirección sin curso y 15 unidades (siete de niños, 

cinco de niñas y tres de párvulos). Quedan integrados el mixto, 
con dirección sin curso y siete unidades de niños, cinco de niñas 
y dos de párvulos, y la unidad de párvulos.

Ayuntamiento de Valladolid (capital)
Mixto «Fray Ponce de León», con dirección sin curso y 12 uni­

dades (siete de niñas y cinco de párvulos). Quedan integrados,
I el de niñas de igual denominación, con dirección sin curso y 
j seis unidades; la agrupación «Emilio Castellar», de párvulos, de 

cuatro unidades; la unidad de párvulos «María Guerrero» y la 
nidad de niñas «Jaime Balmes».

Mixto «Isabel la Católica», con dirección sin curso y 15 uni­
dades (14 de niñas y uno de párvulos). Quedan integrados el 
de niñas de igual denominación, de seis unidades y dirección 
sin curso; la agrupación de niñas «Santa Teresa», de cuatro uni­
dades; la Agrupación de niñas «Cardenal Císneros», de cuatro 
unidades, y una unidad de párvulos.

Mixto «Maclas Picavea», calle Amor de Dios, con dirección 
sin curso y 17 unidades (nueve de niños, seis de niñas y dos de 
párvulos). Quedan integrados, el de niños de igual denominación, 
de seis unidades y dirección sin curso, la agrupación de niños 
«Modesto Lafuente», de tres unidades; la agrupación de niñas 
«C. Arenal», de tres unidades; la agrupación de niñas «Miguel 
Isacar», de tres unidades, y la agrupación de párvulos «Maga­
llanes», de dos unidades.

Mixto «Miguel de Cervantes», barrio de las Delicias, con di­
rección sin curso y 19 unidades (siete de niños, siete de niñas 
y cinco de párvulos). Quedan integrados, el mixto de igual deno­
minación, de 15 unidades (siete de niños, seis de niñas y dos 
de párvulos) y dirección sin curso, y la agrupación mixta «(Calde­
rón de la Barca», de cuatro unidades (una de niñas y tres de 
párvulos).

2. » Constituir el siguiente grupo escolar, pero conservando el 
régimen anterior, en tanto no se produzca vacante en una de 
las direcciones sin curso, que se suprimiera sin poder realizarse 
nombramiento:

Ayuntamiento de Valladolid (capital)
Mixto «Felipe II», en la barriada Cuatro de Marzo, con dos 

direcciones sin curso^—^una de ellas excedente—y 15 unidades 
(siete de niños, siete de niñas y una de párvulos). Quedan Inte­
grados el de l^al dencanlnaclón de niños con,' dirección sin 
curso y seis unidades, y el de niñas «María Molina», con direc­
ción sin curso y seis unidades; la unidad de niños «Juan de 
Juni», la unidad de niñas «Lonso Berruguete y la unidad de 
párvulos «G. Fernández»,



9694 9 julio 1965 B. O. del E.—Núm. 163

3“ Constituir las siguientes agrupaciones escolares, acredi­
tándose la indemnización por casa-habitación, en la plazas de 
dirección sin curso que se crean:

Ayuntamiento de Aguilar de Campos (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de ni­

ños y dos de niñas). Quedan integradas la agrupación de niños 
y la de niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Alaejos (casco)
Mixta, con dirección sin curso y 10 unidades (cuatro de ni­

ños, cuatro niñas y dos de párvulos). Quedan integradas la 
a^upación mixta de cinco unidades (cuatro de niños y una de 
párvulos) y la mixta de cinco unidades (cuatro de niñas y una 
de párvulos), creándose la plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Alcaracén (casco)
Mixta, con dirección con curso y cinco unidades (dos de ni­

ños, dos de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación de niños de dos unidades y la mixta de tres unida­
des (dos de niñas y una de párvulos).

Ayuntamiento de Aldeamayor de San Martin (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de ni­

ños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de ni­
ños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Ataquines (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (tres de niños 

y tres de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de niños 
y niñas, de tres unidades cada una.

Ayuntamiento de Barcia! de la Loma (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños, 

una de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la agru­
pación mixta de dos unidades (una de niñas y una de párvu­
los) y la unidad de niños.

Ayuntamiento de Becilla de Valderaduey (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de ni­

ñas y dos de niños). Quedan integradas las agrupaciones de ni­
ños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Bercero (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de ni­

ños, una de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la 
a^upación mixta de dos unidades (una de niñas y una de 
párvulos) y la unidad de niños.

Ayuntamiento de Bolaños de Campos (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de ni­

ños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de ni­
ños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Cabezón de Pisuerga (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (tres de niños 

y tres de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de niños 
y niñas, de tres unidades cada una.

Ayuntamiento de Campaspero (casco)
Mixta, con dirección sin curso y nueve unidades (cuatro de 

niños, tres de niñas y dos de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación de niños, con cuatro unidades, y la agrupación mixta, 
de cinco unidades (tres de niñas y dos de párvulos), creándose 
la plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Canalejas de Peñafiel (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Carpió (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Casasola de Arión (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (dos de niños, 

dos de niñas y dos de párvulos). Quedan integradas las mixtas 
de tres unidades, una de párvulos cada una.

Ayuntamiento de Castillo Tejerino (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños, 

una de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la agrupa­
ción mixta de dos unidades (una de niñas y una de párvulos) 
y la unidad de niños.

Ayuntamiento de Castronuño (casco)
Mixta, con dirección sin curso y ocho unidades (tres de 

niños, tres de niñas y dos de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación mixta de tres unidades (dos de niños y una de pár­
vulos) y la agrupación mixta de tres unidades (dos de niñas y 
una de párvulos), creándose la plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Cigales (casco)
Mixta, con dirección sin curso y ocho unidades (cuatro de 

niños, tres de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación de niños de cuatro unidades y la agrupación mixta 
de cuatro unidades (tres de niñas y una de párvulos), creándose 
la plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Cistérniga (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Cogeses del Monte (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (tres de niños 

y tres de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de niños 
y niñas, de tres unidades cada una.

Ayuntamiento de Encinas de Esgueva (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos niñas). Quedan integradas las agrupaciones de niños 
y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Esguevillas (casco)
Mixta, con dirección cón curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Fresno el Viejo (casco)
Mixta, con dirección con curso y siete unidades (tres de ni­

ños, tres de niñas y una de párvulos). Quedan integradas las 
agrupaciones de niños y niñas de tres unidades cada una y la 
unidad de párvulos.

Ayuntamiento de Fuensaldaña (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (dos de niñas 

y una de niños). Quedan integradas las dos unidades de niñas 
y la de niños

Ayuntamiento de Iscar (casco)
Mixta, con dirección sin curso y ocho unidades (cuatro de 

niños y cuatro de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas, de cuatro unidades cada una, creándose la plaza 
de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Laguna de Duero (casco)
Mixta, con dirección sin curso y nueve unidades (cuatro de 

niños, cuatro de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación de niños de cuatro unidades y la agrupación mixta 
de cinco unidades (cuatro de niñas y una de párvulos), creán­
dose la plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Matapozuelo (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Mayorga de Campos (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (tres de niños 

y tres de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de niños 
y niñas, de tres unidades cada una.

Ayuntamiento de Medina de Rioseco (casco)
Mixta, con dilección sin curso y 10 unidades (cinco de niños, 

cuatro de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la agru­
pación de niños, de cinco unidades, y la agrupación mixta, de 
cinco unidades (cuatro de niñas y una de párvulos), creándose 
la plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Melgar de Arriba (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños, 

una de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la agrupa­
ción mixta, de dos unidades (una de niñas y una de párvulos), 
y la unidad de niños.

Ayuntamiento de Mojados (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (tres de niños 

y tres de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de niños 
y niñas, de tres unidades cada una.



B. O. del E.—^Núm. 163 9 julio 1965 9693

Ayuntamiento de Montemayor de Pinilla (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (dos de niños, 

dos de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la agrupa­
ción mixta, de tres unidades (dos de niñas y una de párvulos), 
y la agrupación mixta, de tres unidades (dos de niños y una de 
párvulos).

Ayuntamiento de Mota del Marqués (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (dos de niños, 

dos de niñas y dos de párvulos). Quedan integradas la agrupa­
ción mixta, de tres unidades (dos de niños y una de párvulos), 
y la agrupación mixta, de tres unidades (dos de niñas y una de 
párvulos).

Ayuntamiento de Mucientes (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de ni­

ños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de ni­
ños y niyas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Olmedo (casco)
Mixta, con dirección sin curso y 10 unidades (cinco de niños 

y cinco de niñas). Quedan integradas la agrupación de niños y 
la de niñas, de cinco unidades cada una, creándose la plaza de 
dirección sin curso.

Ayuntamiento de Palazuelo de Velija (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas la agrupación de niños 
y la de niñas con dos unidades cada una.

Ayuntamiento de La Parrilla (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones (dos 
de niños y dos de niñas) de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Pedraja de Portillo (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños, 

una de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la unidad 
de niños y la agrupación mixta, de dos unidades (una de niñas 
y una de párvulos).

Ayuntamiento de Pedrajas de San Esteban (casco)
Mixta, con dirección sin ciuso y 12 unidades (cinco de niños, 

cinco de niñas y dos de párvulos). Quedan integradas la agru­
pación mixta, de cinco Unidades (cuatro de niños y una de pár­
vulos), y la agrupación mixta, de cinco unidades (cuatro de 
niñas y una de párvulos), creándose la plaza de dirección sin 
curso.

Ayuntamiento de Peñafiel (casco)
Mixta, con dirección sin ciuso y 10 de unidades (cuatro de 

niños, cuatro de niñas y dos de párvulos). Quedan integradas 
la a^upación mixta, de cinco unidades (cuatro de niños y una 
de párvulos), y la agrupación mixta, de cinco unidades (cuatro 
de niñas y una de párvulos), creándose la plaza de dirección 
sin curso.

Ayuntamiento de Peñaflor de Hornija (casco)
Mixta, con dirección con ciuso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Pesquera de Duero (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas la agrupación de 
niños y la de niñas, de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Pollos (casco)
Mixta, con dirección con curso y cinco unidades (dos de niños 

dos de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la agrupa­
ción de niños de dos unidades y la mixta de tres unidades (dos 
de niñas y una de párvulos).

Ayuntamiento de Portillo (casco)
Mixta, con dirección con curso y cinco unidades (dos de ni­

ños, dos de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación de niños de dos unidades y la mixta de tres unida 
des (dos de niñas y una de párvulos).

Ayuntamiento de Portillo (localidad Arrabal de Portillo)
Mixta, con dirección con ciuso y siete unidades (tres de ni­

ños, tres de niñas y una de párvulos). Quedan Integradas la 
agrupación de niños de dos unidades y la mixta de tres unida­
des (des de niñas y una de párvulos).

Ayuntamiento de Pozáldez (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (doa dt 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Quintanilla de Onésimo (casco)
Mixta, con dirección con curso y cinco unidades (dos de niños, 

dos de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la agrupa­
ción de niños de dos unidades y la mixta de tres (dos de niñas 
y una de párvulos).

Ayuntamiento de Remelo (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Rodles (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños 

y dos de niñas). Quedan integradas la unidad de ñiños y la 
agrupación de niñas de dos unidades.

Ayuntamiento de Rueda (casco)
Agrupación mixta, con dirección con curso y seis unidades 

(tres de niños y tres de niñas). Quedan integradas las agrupa­
ciones de niños y niñas de dos unidades cada una y la unidad 
de niños y la unidad de niñas.

Ayuntamiento de Sahelices (casco)
Mixta, con dirección con cmso y tres unidades (una de niños, 

una de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la unidad 
de niños y la agrupación mixta de dos unidades (una de niñas 
y una de párvulos).

Ayuntamiento de San Cebrián de Masóte (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas la agrupación de 
niños y la de niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de San Miguel del Arroyo (casco)
Mixta, con dirección con curso de cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de San Pedro Latarce (casco)
Mixta, con dirección con cmso y seis unidades (tres de niños 

y tres de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de niños 
y niñas de tres unidades cada una.

Ayuntamiento de Santovenia de Pisuerga (casco)
Mixta, con dirección con cmso y tres unidades (dos de niñas 

y una de niños). Quedan integradas la agrupación de niñas de 
dos unidades y la unidad de niños.

Ayuntamiento de La Seca (casco)
Mixta «César Bedoya», con dirección con cmso y siete unida­

des (tres de niños, tres de niñas y una de párvulos). Quedan In­
tegradas las agrupaciones de niños y niñas de tres unidades cada 
una y la unidad de párvulos.

Ayuntamiento de Serrada (casco)
Mixta, con dirección con cmso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas la agrupación de 
niños y la de niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Siete Iglesias de Trabancos (casco)
Mixta, con dirección con cmso y cuatro umdades (dos de 

niños y dos de niñas), (puedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Simancas (casco)
Mixta, con dirección con cmso y cinco unidades (dos de m- 

ños, dos de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación de niños de dos unidades y la mixta de tres (dos de 
niñas y una de párvulos).

Ayuntamiento de Tiedra (casco)
Mixta, con dirección con cmso y cinco unidades (dos de ni­

ños, dos de niñas y una de párvulos). Quedan Int^adas la 
agrupación de niños de dos unidades y la mixta de tres (dos de 
niñas y una de párvulos).

Ayuntamiento de Tordehumos (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.



9696 9 julio 1965 B. O. del E.—Núm. 163

Ayuntamiento de Torrecilla de la Orden (casco)
Agrupación mixta, con dirección concurso y cinco unidades 

(dos de niños, dos niñas y una de parrvulos). Quedan integradas 
las a^upaciones de niños y niñas de dos unidades cada una y 
la unidad de párvulos.

Ayuntamiento de Torrelobatón (casco)
Mixta, con dirección con curso y cinco unidades (dos de 

niños, dos niñas y una de párvulos). Quedan integradas la agru­
pación de niños de dos unidades y la mixta de tres (dos de 
niñas y una de párvulos).

Ayuntamiento de Traspinedo (casco)
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (tres de ni­

ños y tres de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de tres unidades cada una.

Ayuntamiento de Trigueros del Valle (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños, 

una de niñas y una de párvulos) .Quedan integradas la unidad 
de niños y la agrupación mixta de dos unidades (una de niñas 
y una de párvulos).

Ayuntamiento de Tudela de Duero (casco)
Mixta, con dirección sin curso y 11 unidades (cuatro de niños, 

cuatro de niñas y tres de párvulos). Quedan integradas la agru­
pación mixta de cinco unidades (cuatro de niños y una de pár­
vulos) y la agrupación mixta de seis unidades (cuatro de niñas 
y dos de párvulos), creándose la plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Urueña (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños 

y dos de niñas). Quedan inte^adas la unidad de niños y la 
agrupación de niñas de dos unidades.

Ayuntamiento de Valbuena de Duero (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades ( dos de ni­

ños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Valdestillas (casco)
Mixta, con dirección con curso y siete unidades (dos de ni­

ños, tres de niñas y dos de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación de niños de dos unidades la mixta de tres unidades 
(dos de niñas y una de párvulos) y la unidad de niños, la uni­
dad de niñas y la de párvulos.

Ayuntamiento de Valoria la Buena (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Valladolid (capital)
Agrupación mixta «Gonzalo de Córdoba», con dirección sin 

curso y 11 unidades (cuatro de niños, cuatro de niñas y tres 
de párvulos). Quedan integradas las agrupaciones de niños y 
niñas, de igual denominación, de cuatro unidades cada una, y 
la agrupación de párvulos, igual denominada, de tres unidades, 
creándose la plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Viana de Cega (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños, 

una de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la unidad 
de niños y la agrupación mixta de dos unidades (una de niños 
y una de párvulos).

Ayuntamiento de Villabáñes (casco)
Mixta, con dirección concurso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamietno de Villabrágima (casco)
Mixta, con dirección con curso y cinco unidades (dos de ni­

ños y tres de niñas). Quedan integradas la agrupación de niños 
de dos unidades y la de niñas de tres.

Ayuntamiento de Villafrechos (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Villagarcia de Campos (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños, 

una de unlñas y una de párvulos). Quedan integradas la uni­
dad de niños y la agrupación mixta de dos unidades (una de 
niñas y una de párvulos).

Ayuntamiento de Villalba de los Alcores (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Villalón de Campo (casco)
Mixta, con dirección sin curso y 10 unidades (cuatro de ni­

ños, cuatro de niñas y dos de párvulos). Quedan integradas la 
agrupación mixta de cinco unidades (cuatro de niños y una de 
párvulos) y la agrupación mixta de cinco unidades (cuatro de 
niñas y una de párvulos), creándose la plaza de dirección sin 
curso.

Ayuntamiento de Villanubla (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de ni­

ños y dos de niñas). Quedan integradas la agrupación de niños 
y la de niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Villanueva de los Caballeros (casco)
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (una de niños, 

una de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la unidad 
de niños y la agrupación mixta de dos unidades (una de niñas 
y una de párvulos).

Ayuntamiento de Villanueva de Duero (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos de 

niños y dos de niñas). Quedan integradas las agrupaciones de 
niños y niñas de dos unidades cada una.

Ayuntamiento de Villavicencio de los Caballeros (casco)
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (una de 

niños, dos de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la 
unidad de niños y la agrupación mixta de tres unidades (dos 
de niñas y una re párvulos).

Ayuntamiento de Zaratán (casco)
Mixta, con dirección con curso y cinco unidades (dos de ni­

ños y tres de niñas). Quedan integradas la agrupación de niños 
de dos unidades y la de niñas de tres.

4.» Los nombramientos de direcciones con curso se verifica­
rán cuando procedan por no existir anteriormente o por haberse 
formado la agrupación con unidades escolares en que exista 
más de uno, coiiforme a lo dispuesto en el articulo 228 del 
Estatuto.

5.0 Las Inspecciones Provinciales notificarán la presente Or­
den a las Juntas municipales afectadas, bastando con expresar 
la fecha de la misma y la del «Boletín Oficial» en que se pu­
blique.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de junio de 1965.

LORA TAMAYO

Hmo. Sr. Director general de Enseñanza Primaria.

MINISTERIO DE TRABAJO

ORDEN de 30 de abril de 1965 por la Que se con­
cede la Medalla «Al Mérito en el Trabajo)), en su 
categoría de Plata, a don Baldomero Barón Rada.

limo. Sr.: Visto el expediente tramitado por la Delegación 
Provincial de Trabajo de Navarra, sobre concesión de la Me­
dalla del Trabajo a don Baldomero Barón Rada, y

Resultando que la Junta Provincial del Grupo Social de 
Prensa Diaria del Sindicato Provincial del Papel, Prensa y 
Artes Gráficas ha solicitado de este Ministerio la concesión de 
dicha recompensa a favor del señor Barón Rada, Redactor del 
diario «Navarra», de setenta y cuatro años de edad, en consi­
deración a los méritos contraidos en su larga vida de trabajo 
con honradez y lealtad acrisoladas;

Resultando que reunida la Junta Consultiva de la citada 
Delegación dió cumplimiento a lo prevenido en el artículo no­
veno del Reglamento de la Condecoración e informó favorable­
mente la petición deducida;

Considerando que procede acceder a la concesión de la 
Medalla solicitada por concurrir en el señor Barón Rada las 
circunstancias prevenidas en los artículos l.t’, 4.» y 11 del Re­
glamento de 21 de septiembre de 1960, en cuanto se ha jus­
tificado toda una vida de servicios laborales prestados con ca­
rácter ejemplar y una conducta digna de encomio en el des­


